UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC TRÀ MY

Số: 621/UBND-KTHT

Về việc tăng cường công tác quản lý
 các cơ sở sản xuất và kinh doanh rượu
trên địa bàn huyện
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Trà My, ngày 27 tháng 3 năm 2017

Kính gửi:

     - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
     - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Từ đầu năm 2017 đến nay trên địa bàn cả nước đã xảy ra nhiều trường hợp ngộ độc do sử dụng rượu với hàm lượng Methanol cao. Đa số các trường hợp ngộ độc là do uống rượu không rõ nguồn gốc, không có nhãn mác. Để phòng chống ngộ độc rượu trên địa bàn huyện, UBND huyện giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Tổng hợp danh sách các cơ sở sản xuất rượu thủ công, các cơ sở kinh doanh bán lẻ rượu trên địa bàn huyện để theo dõi, quản lý, kiểm tra quá trình hoạt động sản xuất và kinh doanh của các cơ sở.

- Tổ chức cấp các loại giấy phép theo Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu và Thông tư số 60/2014/TT-BCT ngày 27/12/2014 của Bộ Công Thương về quy định chi tiết một số điều  của Nghị định 94/2012/NĐ-CP, cụ thể:

+ Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh.

+ Giấy phép kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch thanh kiểm tra các cơ sở sản xuất và kinh doanh rượu để kịp thời ngăn chặn các loại rượu giả, rượu không rõ nguồn ngốc, không có nhãn mác trên địa bàn huyện.

- Định kỳ báo cáo tình hình kiểm tra và cấp giấy phép về UBND huyện, Sở Công Thương theo thời gian và nội dung đảm bảo yêu cầu.

2. Giao UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức rà soát, tổng hợp danh sách các cơ sở sản xuất rượu thủ công và cơ sở kinh doanh bán lẻ rượu trên địa bàn quản lý (theo mẫu kèm theo) báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) trước ngày 15 tháng 4 năm 2017. Trên cơ sở đó, hằng năm tổ chức rà soát, kiểm tra, thay đổi phát sinh các cơ sở sản xuất và kinh doanh rượu trên địa bàn quản lý và báo cáo về UBND huyện để kịp thời nắm bắt, quản lý.

- Tuyên truyền, thông báo đến các cơ sở sản xuất và kinh doanh rượu trên địa bàn quản lý, để sản phẩm rượu đủ điều kiện lưu thông trên thị trường theo quy định của pháp luật, đề nghị các cơ sở sản xuất và kinh doanh rượu nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công và cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu tại Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. Nếu cơ sở sản xuất và kinh doanh rượu không có các loại giấy phép trên sẽ bị xử phạt theo quy định của pháp luật.

 - Hỗ trợ và phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện trong quá trình kiểm tra, cấp giấy phép và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực này.

Mọi chi tiết liên hệ: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. Số điện thoại liên hệ: 0235.3893.151 (Gặp Ngọc – Chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) hoặc email: ktht.btmqnam@gmail.com.

Vậy, UBND huyện Bắc Trà My đề nghị Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- BCĐ ATTP huyện (b/c);
- Lưu: VT, KTHT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Đã Ký

Trần Anh Tuấn

	UBND XÃ, THỊ TRẤN….
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…….., ngày………tháng…..năm 2017

DANH SÁCH CƠ SỞ SẢN XUẤT VÀ KINH DOANH RƯỢU
	TT
	Tên chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh
	Địa chỉ
(Thôn,  chợ)
	Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (Nếu có thì ghi Số…., ngày cấp….; Nếu chưa có thì ghi Không)
	Công suất (lít/ngày)/Mặt hàng rượu bán lẻ
	Ghi chú

	I
	Cơ sở sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh (rượu gạo)

	Ví dụ
	Nguyễn Văn A

	50 lít/ngày
	Nấu rượu - Tạp hóa-..

	1

	2

	…

	II
	Cơ sở kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu (rượu gạo hoặc các loại rượu khác)

	Ví dụ
	Nguyễn Văn B

	Vooka men, rượu gạo,..
	Bán rượu - Tạp hóa-…

	1

	2

	…

	Nơi nhận:

- Phòng KT-HT huyện;

- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN